
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  9 ex. / N.M. / 18.03.2021  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

HOTĂRÂREA NR.57/2021 

pentru  aprobarea modificării  HCL nr.258/2020 privind aprobarea indicatorilor tehnico -

economici actualizați, urmare a recepției P.T. + D.D.E. pentru obiectivul de investiții: “Creșterea 

performanței energetice a unităților de învățământ în Municipiul Baia  Mare - Grădinița cu 

program prelungit „Micul Prinț” Baia Mare“, str. Cuza Voda, Nr. 8B, Baia Mare, județul 

Maramureș, proiect cod SMIS 110445  

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

JOI 11 MARTIE 2021   

 

Examinând: 

 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.          

82/2021; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.82/2021; 

• Raportul de specialitate nr. 14/02.03.2021promovat de Direcţia Proiecte, Serviciul 

Managementul Proiectelor, prin care se propune aprobarea indicatorilor tehnico-economici 

actualizaţi pentru obiectivul de investiţii “CREŞTEREA PERFORMANŢEI ENERGETICE  A 

UNITĂŢILOR DE ÎNVĂŢĂMÂNT ÎN MUNICIPIUL BAIA MARE – GRĂDINIŢA CU PROGRAM 

PRELUNGIT “MICUL PRINŢ” BAIA MARE“, proiect cod SMIS 110445. 

 

Având în vedere : 

 

• Prevederile art. 44 alin.(4) din Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu privire la 

aprobarea proiectelor de investiţii publice locale, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

• Hotărârea Guvernului nr. 907 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de elaborare si  conţinutul 

– cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii 

finantate din fonduri publice; 

• HCL nr.258/2020 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați, urmare a 

recepției P.T. + D.D.E. pentru obiectivul de investiții:  “Creșterea performanței energetice a 

unităților de învățământ în Municipiul Baia Mare - Grădinița cu program prelungit „Micul Prinț” 

Baia Mare“ , str. Cuza Voda, Nr. 8B, Baia Mare, județul Maramureș, proiect cod SMIS 110445;  

• HCL nr. 217/2019 privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr.267/23.06.2017 privind 

aprobarea documentaţiei tehnico-economice, în faza D.A.L.I., pentru obiectivul de investiții 

“Creșterea performanței energetice a unităților de învățământ în Municipiul Baia Mare - 

Grădinița cu program prelungit „Micul Prinț” Baia Mare“ , str. Cuza Voda, Nr. 8B;  

• H.C.L. nr. 267/2017 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici, în faza D.A.L.I., pentru 

obiectivul de investiţii: “ Creșterea performanței energetice a unităților de învățământ în 

Municipiul Baia Mare - Grădinița cu program prelungit „Micul Prinț” Baia Mare“, str. Cuza Vodă 

nr.8B, Baia Mare, judeţul Maramureş; 

• Memoriul tehnic justificativ nr. 8106/24.02.2021, înregistrat la Direcția Proiecte privind 

diferențe D.A.L.I .- Proiect tehnic de execuție elaborat de proiectant S.C. KUBO Investments 



2 

 

 

 

  9 ex. / N.M. / 18.03.2021  

S.R.L. în urma Adresei nr. 8204/10.09.2020 privind Revizia nr. 1 şi devizul general 

corespunzător; 

• Adresa nr. 8204/ 10.09.2020 privind Revizia 1 – Tema proiectare faza ‘’Proiect tehnic şi 

execuţie’’, contracte de finanţare  POR 2014 – 2020, Axa 3.1.B; 

• Aresa ADR NV nr. 156742/14.09.2020  - Concluzii privind verificarea conformităţii proiectului 

tehnic, parte din contractul de finanţare nr. 2896/31.08.2018, cod SMIS 110445 ; 

• Documentatia tehnico-economica, faza PT; 

• Art.129, alin. 1, alin. 2, litera b), alin. 4, alin. 14, din Ordonanţa  de Urgenţă 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificări și completări; 

• Avizul favorabil al comisiei de buget din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

 

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. I  Se aprobă modificarea literei a din art.1 al HCL nr.258/2020 privind aprobarea indicatorilor 

tehnico-economici, urmare a recepției P.T. + D.D.E. pentru obiectivul de investiții:  “Creșterea 

performanței energetice a unităților de învățământ în Municipiul Baia Mare - Grădinița cu 

program prelungit „Micul Prinț” Baia Mare“ , str. Cuza Voda, Nr. 8B , Baia Mare, județul 

Maramureș, proiect cod SMIS 110445, conform Reviziei nr.1/10.09.2020, a proiectului tehnic cu 

DDE, și care va avea următorul conținut: 

 

”Art.1 Se aprobă modificarea indicatorilor tehnico-economici, urmare a recepției P.T. + D.D.E. 

pentru obiectivul de investiții: “Creșterea performanței energetice a unităților de învățământ în 

Municipiul Baia Mare - Grădinița cu program prelungit „Micul Prinț” Baia Mare“ , str. Cuza Voda, 

Nr. 8B, Baia Mare, județul Maramureș, proiect cod SMIS 110445, conform Reviziei 

nr.1/10.09.2020, a proiectului tehnic cu DDE 

 

a)Valoarea totală a investiţiei:  2.910.767,10 lei (fără TVA) 

                                                 3.452.737,23 lei  (inclusiv TVA), din care   

                                 C+M :       2.998.099,55 lei  (inclusiv TVA). " 

  

Art.II.Celelalte prevederi  ale HCL nr.258/2020 rămân neschimbate.  

 

Art. III.  Cu ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează:  

- Direcţia Proiecte-Serviciul Managementul Proiectelor; 

- Direcţia Generală Dezvoltare Publică- Direcţia Investiţii - Biroul Implementare Investiții; 

- Grădinița cu program prelungit “Micul Prinț“, Baia Mare; 

 -Direcţia Economică. 

 

Art. IV.  Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Proiecte-Serviciul Managementul Proiectelor; 

• Direcţia Investiţii - Biroul Implementare Investiții; 

• Direcţia Economică; 

• Direcţia Juridică Administraţie Publică Locală; 

• Grădinița cu program prelungit “Micul Prinț“, Baia Mare; 

 



3 

 

 

 

  9 ex. / N.M. / 18.03.2021  

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

           

 

     Câmpan Mihaela  Elena                                                       Contrasemnat  pentru legalitate                                          

      Preşedinte de şedinţă                                                         Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 19 

Pentru 18 

Impotrivă - 

Abţineri 1 


